



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. FUNDAMENTAÇÃO DO PEDIDO

O objeto da presente licitação é o registro de preços para **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES, NECESSÁRIOS PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE JUNTO ÀS SUAS UNIDADES**, nas quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

2. ESPECIFICAÇÃO DE OBJETIVO

A aquisição dos materiais médico-hospitalares é necessária para atender a unidade básicas de saúde bem como o Centro de Saúde, visto que estes insumos são primordiais para que o atendimento aos pacientes do município seja realizado.

3. FORMULAÇÃO DO VALOR DE REFERÊNCIA

O valor de referência é de R\$ [REDACTED] ([REDACTED] [REDACTED]), conforme exposto em planilha do ANEXO I. O levantamento deu-se através de pesquisas de preços junto a banco de preços, conforme a variação de preços dos produtos, considera-se a escolha pela média de preços.

4. PAGAMENTO

O pagamento será efetuado pela Tesouraria deste Município, na conta do CONTRATADO, em até 30 (trinta) dias após a emissão de nota fiscal e entrega dos



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



materiais, juntamente com a entrega das certidões referente a regularidade fiscal, tributária e trabalhista.

5. MATRIZ DE RISCOS

Consiste em avaliar os riscos envolvidos nas aquisições do Município de Passabém, bem como, propor medidas adequadas que contribuam para solucionar os riscos propostos.

RISCO 1:		FALTA DE RECURSO ORÇAMENTOS PARA CONTRATAÇÃO			
PROBABILIDADE:		() Baixa		(X) Média	() Alta
ID	RISCOS	IMPACTO	SOLUÇÕES	RESPONSÁVEL	PRAZO
1	Falta de Recurso Orçamentário para Aquisição dos Materiais, objeto desta Contratação	Não realização das atividades que dependam dos materiais, objeto desta contratação, com o consequente desabastecimento do Estoque do Almoxarifado	Reserva ou Locação de Recurso Orçamentário e Financeiros pelo Gestor do Orçamento do Município.	Área administrativa	Até o início dos procedimentos licitatórios
RISCO 2:		AUSÊNCIA DE FORNECEDORES HABILITADOS PARA FORNECER O MATERIAL, OBJETO DA CONTRATAÇÃO.			
PROBABILIDADE:		() Baixa		(X) Média	() Alta
ID	RISCOS	IMPACTO	SOLUÇÕES	RESPONSÁVEL	PRAZO



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



	Atraso ou não efetivação da contratação	Necessidade de Refazer os Procedimentos Licitatórios	Análise das Condições do Mercado e se for o caso, mudança dos requisitos do objeto, com o objetivo de ampliar o leque de possíveis Fornecedores, desde que se observe a manutenção do atendimento das necessidades da área Demandante	Área administrativa	Até o início dos procedimentos licitatórios
RISCO 3:		DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL GRAVE OU INEXECUÇÃO			
PROBABILIDADE:		<input type="checkbox"/> Baixa <input checked="" type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta			
ID	RISCOS	IMPACTO	SOLUÇÕES	RESPONSÁVEL	PRAZO
1	Não atendimento à demanda no prazo necessário de entrega prejudicando a demanda do Município.	Gera grandes problemas e perdas para a contratante.	Deverá o CONTRATANTE aplicar uma penalidade conforme artigo 156, da Lei 14.133/2021.	Gestor do Contrato/Administração	5 dias
2	Beneficiário da ARP não fornecer os materiais ou não cumprir os prazos estabelecidos	Média	Deverá o contratante notificar a contratada, atuando com o prazo oriundo do Edital.	Almoxarifado/Licitação	Após o recebimento do objeto.



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



3	Não efetivação do fornecimento do material objeto desta contratação	Não realização das atividades que dependem dos materiais, objeto desta contratação.	Inclusão de Penalidades e condições de habilitação que reduzam as chances de que a contratação seja realizada com empresas inidôneas ou incapazes de atender as necessidades na fase de execução contratual.	Administração	Até o início dos procedimentos Licitatório
---	---	---	--	---------------	--

6. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

A fim de buscar a proposta mais vantajosa para a Administração, e por se tratar de itens, o Município não tem espaço para estocagem dos materiais solicitados, este processo será realizado na forma de itens.

7. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Não foram identificados impactos ambientais significativos para esta contratação.

8 - PROCEDIMENTOS DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO:

8.1. O contrato, ou instrumento equivalente oriundo desta contratação, conforme o Artigo 117 da Lei nº 14.133/2021, terá como responsáveis:

8.1.1. FISCAL DO CONTRATO: Secretário da Saúde.



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



8.1.2. Na ausência do servidor que ocupa o cargo acima, os responsáveis tanto pela gestão quanto pela fiscalização será o servidor que estiver atuando em substituição ao referido cargo.

8.3. Compete ao Gestor do Contrato acima identificado:

8.3.1 Exercer a administração do contrato, com atribuições voltadas para o controle das questões documentais da contratação, quais sejam, verificar se os recursos estão sendo empenhados conforme as respectivas dotações orçamentárias, acompanhar o prazo de vigência do contrato, verificar a necessidade e possibilidade da renovação/prorrogação, bem como estudar a 3 viabilidade de realização de reequilíbrio econômico-financeiro e da celebração dos respectivos termos aditivos, etc.

8.3.2. Exercer a verificação concreta do objeto, devendo verificar a qualidade e procedência da prestação do objeto respectivo, atestar documentos fiscais, exercer o relacionamento necessário com a contratada, dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, etc.

Passabém-MG, 08 de agosto de 2023.

Edilane Morais da Silva

Agente de Contratação



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



ANEXO I

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	Valor Estimado	Valor total
01	ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA DESCARTÁVEL	PACOTE	500	8,00	R\$ 4.000,00
02	ALMOTOLIA DE PLÁSTICO MARROM (BISNAGA) 500 ML CONFECCIONADA EM POLIETILENO COM GRADUAÇÃO EM ALTO RELEVO BICO: RETO CAPACIDADE: 500ML	UNIDADE	200	5,00	R\$ 1.000,00
03	ALMOTOLIA DE PLÁSTICO MARROM (BISNAGA) 250 ML	UNIDADE	200	5,00	R\$ 1.000,00
04	ALMOTOLIA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE (BISNAGA) 250 ML SOLUÇÃO ALCOÓLICA 0,5% , DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA , ANTISSÉPTICO TÓPICO; USO ADULTO E PEDIÁTRICO;	UNIDADE	300	6,00	R\$ 1.800,00
05	ALMOTOLIA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE (BISNAGA) 500 ML CONFECCIONADA EM POLIETILENO COM GRADUAÇÃO EM ALTO RELEVO BICO: RETO CAPACIDADE: 250 ML	UNIDADE	200	6,00	R\$ 1.200,00
06	COMPRESSA CAMPO CREMER OPERATÓRIO NÍDIA NÃO ESTÉRIL C/50UN (25CMX23CM) NÃO ESTÉRIL COM FIO RADIOPACO; 4 CAMADAS COM CADARÇO; 100% PURO ALGODÃO: MACIO E EXTRA-ABSORVENTE; ALVA: 10G / UNIDADE; TAMANHO: 45 CM X 50CM; DERMATOLOGICAMENTE TESTADO; PRODUTO COM VALIDADE.	PACOTE	200	115,00	R\$ 23.000,00
07	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL BRANCO 5 CM X 4,5 M CREMER OU SIMILAR	UNIDADE	200	20,00	R\$ 4.000,00
08	ESTETOSCÓPIO DUPLO INOX ADULTO-EM METAL CROMADO, ALTA DURABILIDADE COM ANEL, METAL CROMADO PARA SISTEMA, TRAVA DO DIAFRAGMA EM PVC ATÓXICO COM SINO E ANEL DE PVC ATÓXICO PARA AUSCULTA PULMONAR. NÍVEL DA AUSCULTA: BAIXO; RECOMENDADO PARA TRIAGEM; ÂNGULO EM METAL CROMADO; MODELO: ADULTO; OLIVAS EM PVC; TUBO EM "Y" DE PVC; LINHA ETERNITY; MOLA EM AÇO CROMADO. AUSCULTADOR EM AÇO INOX COM ANEL ISOLANTE ANTIFRIO.	UNIDADE	20	160,00	R\$ 3.200,00



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



09	ESTETOSCÓPIO DUPLO INOX INFANTIL • MODELO DUPLO PEDIÁTRICO - COMPOSIÇÃO: AÇO INOX E PVC; - DIÂMETRO AUSCULTADOR CARDIOLÓGICO/PULMONAR: 3,8 CM / 3,0 CM; - TAMANHO DO TUBO: 65 CM;	UNIDADE	10	150,00	R\$ 1.500,00
10	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 40X12 EM AÇO INOX - HIPODÉRMICA- DESCARTÁVEL- EMBALADA INDIVIDUALMENTE CAIXA COM 100 UNIDADE	CAIXA	300	10,00	R\$ 3.000,00
11	ALCOOL 70% FRASCO COM 1000 ML ALCOOL 70 ANTISSEPTICO HIDRATADO NA CONCENTRACAO DE 700 INPM (70% EM PESO) EMBALAGEM COM 1000 ML	LITRO	700	20,00	R\$ 14.000,00
12	ÁGUA OXIGENADA VOLUME 10 1LITRO 50 UNIDADES	CAIXA	40	15,00	R\$ 600,00
13	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 13X0,45 EM AÇO INOX CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	300	15,00	R\$ 4.500,00
14	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 25X7 EM AÇO INOX CAIXA - HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL - EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM 100 UNIDADES	CAIXA	300	10,00	R\$ 3.000,00
15	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 25X8 EM AÇO INOX HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL EMBALADA INDIVIDUALMENTE CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	300	10,00	R\$ 3.000,00
16	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL DIGITAL ADULTO AUTOMÁTICO - O APARELHO DEVE SER AUTOMÁTICO DE BRAÇO E REALIZAR MEDIÇÕES DA PRESSÃO SANGUÍNEA SISTÓLICA, DIASTÓLICA E DA FREQUÊNCIA CARDÍACA; MEDIÇÃO ATRAVÉS DO MÉTODO OSCILOMÉTRICO; DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO APÓS 1 MINUTO SEM USO; INTERVALO DE MEDIÇÃO, APROXIMADO DE 30 A 280 MMHG; FREQUÊNCIA CARDÍACA: 40 A 200 BPM; MEMÓRIA COM 3 BANCOS DE DADOS DE, NO MÍNIMO, 30 MEMÓRIAS CADA; INFLAGEM AUTOMÁTICA ATRAVÉS DE BOMBA DE AR; DESINFLAGEM AUTOMÁTICA ATRAVÉS DE VÁLVULA DE CONTROLE DE LIBERAÇÃO DE AR; ERRO MÁXIMO APROXIMADO: ± 3 MMHG PARA PRESSÃO / ± 5% PARA PULSAÇÃO; OPERAÇÃO EM UMA TEMPERATURA DE 10°C A 40°C; ALIMENTAÇÃO COM ATRAVÉS DE PILHAS; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES; APROVAÇÃO PELO INMETRO; MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS.	UNIDADE	20	250,00	R\$ 5.000,00



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



17	APARELHO DE PRESSÃO ADULTO OBESO (GRANDE) BRIM VELCRO CINZA- APROVADO PELO INMETRO- FECHAMENTO: VELCRO;- VÁLVULA: METAL ALTAMENTE RESISTENTE COM REGULAGEM DE SAÍDA DE AR SENSÍVEL;- MEDIDAS BRAÇADEIRA ADULTO: 51,0 X 14,0CM;- FABRICANTE: INDÚSTRIA;- MEDIDA DO MAGUITO: 12,0 X 22,5 CM;- FABRICANTE: - REGISTRO ESFIGMOMANÔMETRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDECOMPOSIÇÃO: BRAÇADEIRA: CONFECCIONADA EM MATERIAL ANTIALÉRGICO EM TECIDO NYLON COM FECHO EM VELCRO; MANGUITO: BOLSA COM TUBOS INTERLIGADOS ENTRE MANÔMETRO, VÁLVULA E PÊRA, CONFECCIONADA EM PVC ANTIALÉRGICO, ISENTO DE LÁTEX; PÊRA: CONFECCIONADA EM PVC ANTIALÉRGICO, ISENTO DE LÁTEX DE ALTA RESISTÊNCIA, USADA PARA INFLAR O MANGUITO; VÁLVULA: FABRICADA EM LATÃO CROMADO, USADA PARA COMANDAR A ENTRADA E SAÍDA DO AR; ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS TAMANHO: ADULTO G; DIMENSÕES DA BRAÇADEIRA: COMPRIMENTO: 68 CM; LARGURA: 18 CM; DIÂMETRO BRAÇO: 34 CM À 52 CM.	UNIDADE	10	280,00	R\$ 2.800,00
18	ATADURA DE CREPOM CREMER 13 FIOS, 20 CM DE LARGURA E 1,20 DE COMPRIMENTO. PCT COM 12 ROLO	PACOTE	600	33,00	R\$ 19.800,00
19	ATADURA DE CREPOM CREMER CYSNE 13 FIOS COM 12 ROLO 1,8M (15CM)	PACOTE	400	20,00	R\$ 8.000,00
20	ATADURA DE CREPOM CREMER OU SIMILAR 13 FIOS, 30 CM DE LARGURA E 1,20 DE COMPRIMENTO. PCT COM 12 ROLO	PACOTE	400	20,00	R\$ 8.000,00
21	ATADURA DE CREPOM CREMER TIPO CYSNE COM 13 FIOS/CM³ TAMANHO 10 CM X 1,8 M COM 12 ROLO	PACOTE	600	33,00	R\$ 19.800,00
22	AVENTAL MANGA LONGA COM PUNHO EM ELÁSTICO. FABRICADO EM TNT. TAMANHO ÚNICO. 100% PROPILENO. MODELAGEM AJUSTÁVEL COM AMARRAÇÃO NAS COSTAS E GOLA, COM VIÉS. PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES.	PACOTE	300	40,00	R\$ 12.000,00



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



23	BOBINA DE GAZE TOPO QUEIJO 9 FIOS NÃO ESTÉRIL 9 CONFECCIONADA EM 100% ALGODÃO, ESTERILIZADA EM AUTOCLAVE, GÁS (ÓXIDO DE ETILENO) OU RAIOS GAMA, EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ESTE PROCEDIMENTO; É ALVEJADA, PURIFICADA E ISENTA DE IMPUREZAS, SUBSTÂNCIAS GORDUROSAS, AMIDO, CORANTES CORRETIVOS, ALVEJANTES ÓPTICOS; DOBRAS DAS LATERAIS PARA DENTRO, EVITANDO ASSIM O DESFIAMENTO; CONFECCIONADA EM 100% ALGODÃO; POSSUI 8 CAMADAS E 3 DOBRAS; DESENVOLVIDA EM 9 FIOS CM ² ; TAMANHO DE 91 CM X 91 M	ROLO	50	160,00	R\$ 8.000,00
24	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO 200 MM X 100 METROS BOBINA TUBULAR DE UM LADO PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM POROSIDADE CONTROLADA, ISENTO DE AMIDO, ISENTO DE ALVEJANTE ÓTICO, BRANCO, ATÓXICO, E DO OUTRO LADO POLIESTER LÂMINADO COM POLIPROPILENO, LEVEMENTE ESVERDEADO, COM 60GRS/CM ² , COM INDICADOR DE ESTERILIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO, VAPOR SATURADO, E FORMOL DE HIDRO, PRÓPRIO PARA ESTERILIZAÇÃO. LARG: 200X100METROS	ROLO	100	180,00	R\$ 18.000,00
25	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO 30CM X 100M BOBINA TUBULAR COM UM LADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM POROSIDADE CONTROLADA, ISENTO DE AMIDO, ISENTO DE ALVEJANTE ÓTICO, BRANCO, ATÓXICO. DO OUTRO LADO POLIESTER LAMINADO COM POLIPROPILENO, LEVEMENTE ESVERDEADO, COM 60GRS/CM ² , COM INDICADOR DE ESTERILIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO, VAPOR SATURADO, E FORMOL DE HIDRO, PRÓPRIO PARA ESTERILIZAÇÃO	ROLO	100	180,00	R\$ 18.000,00
26	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO 50 MM X 100 METROS BOBINA TUBULAR COM UM LADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM POROSIDADE CONTROLADA, ISENTO DE AMIDO, ISENTO DE ALVEJANTE ÓTICO, BRANCO, ATÓXICO. DO OUTRO LADO POLIESTER LAMINADO COM POLIPROPILENO, LEVEMENTE ESVERDEADO, COM 60GRS/CM ² , COM INDICADOR DE ESTERILIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO, VAPOR SATURADO, E FORMOL DE HIDRO, PRÓPRIO PARA ESTERILIZAÇÃO. LARGURA 50 CM. ROLO DE 100 METROS	ROLO	100	180,00	R\$ 18.000,00



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



27	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO 50 MM X 50 METROS BOBINA TUBULAR COM UM LADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM POROSIDADE CONTROLADA, ISENTO DE AMIDO, ISENTO DE ALVEJANTE ÓTICO, BRANCO, ATÓXICO. DO OUTRO LADO POLIESTER LAMINADO COM POLIPROPILENO, LEVEMENTE ESVERDEADO, COM 60GRS/CM ² , COM INDICADOR DE ESTERILIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO, VAPOR SATURADO, E FORMOL DE HIDRO, PRÓPRIO PARA ESTERILIZAÇÃO. LARGURA 50 CM. ROLO DE 50 METROS	ROLO	100	180,00	R\$ 18.000,00
28	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO 80 MM X 100 METROS BOBINA TUBULAR COM UM LADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM POROSIDADE CONTROLADA, ISENTO DE AMIDO, ISENTO DE ALVEJANTE ÓTICO, BRANCO, ATÓXICO. DO OUTRO LADO POLIESTER LAMINADO COM POLIPROPILENO, LEVEMENTE ESVERDEADO, COM 60GRS/CM ² , COM INDICADOR DE ESTERILIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO, VAPOR SATURADO, E FORMOL DE HIDRO, PRÓPRIO PARA ESTERILIZAÇÃO. LARGURA 80 CM. ROLO DE 100 METROS	ROLO	100	180,00	R\$ 18.000,00
29	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO 80 MM X 50 METROS BOBINA TUBULAR COM UM LADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM POROSIDADE CONTROLADA, ISENTO DE AMIDO, ISENTO DE ALVEJANTE ÓTICO, BRANCO, ATÓXICO. DO OUTRO LADO POLIESTER LAMINADO COM POLIPROPILENO, LEVEMENTE ESVERDEADO, COM 60GRS/CM ² , COM INDICADOR DE ESTERILIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO, VAPOR SATURADO, E FORMOL DE HIDRO, PRÓPRIO PARA ESTERILIZAÇÃO. LARGURA 80 CM. ROLO DE 50 METROS	ROLO	100	180,00	R\$ 18.000,00
30	BOTA DE UNNA CASEX 10,2CM X 9,14M COMPOSTA DE UMA BANDAGEM COM 70% DE POLIÉSTER E 30% DE ALGODÃO, IMPREGNADA POR ÁLCOOL CETOESTEARÍLICO, CLORETO DE CETILTRIMETIL AMÔNIO, PROPILENOGLICOL, ÓLEO DE MAMONA, ÓXIDO DE ZINCO, ÓLEO DE GIRASSOL, ÓLEO MINERAL, VITAMINA A, VITAMINA E, GLICERINA, GOMA ACÁCIA E ÁGUA DEIONIZADA. ESSE PRODUTO NÃO ESTÉRIL, COM VALIDADE DE 2 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	200	60,00	R\$ 12.000,00



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



31	CAIXA TERMICA 26 LITROS COM TERMÔMETRO DIGITAL DE MÁXIMO E MÍNIMO À PROVA D'ÁGUA -50 ATÉ 70 °C NOVOTEST.BR NOV-26L. A CAIXA TÉRMICA 26 LITROS COM TERMÔMETRO DIGITAL - NOVOTEST.BR NOV-26L É FABRICADA EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA E INTERNAMENTE REVESTIDA DE POLIURETANO, INCLUSIVE NA TAMPA, FACILITANDO O SEU ISOLAMENTO TÉRMICO. POSSUI UM TERMÔMETRO EXTERNO QUE MOSTRA A TEMPERATURA ATUAL, MÍNIMA E MÁXIMA DO CONTEÚDO SEM PRECISAR ABRI-LA.	UNIDADE	15	500,00	R\$ 7.500,00
32	CAIXA TERMICA EM POLIPROPILENO INJETADO, TAMPA SOPRADA E CONTAM COM ISOLAMENTO EM ISOPOR. COM ALÇA. CAPACIDADE DE 15 LITROS. * ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE;	UNIDADE	10	450,00	R\$ 4.500,00
33	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% 100ML SOLUÇÃO DEGERMANTE A 2% DE GLICONATO DE CLOREXIDINA - USO ADULTO PEDIATRICO	FRASCO	300	7,00	R\$ 2.100,00
34	CLOREXIDINA SOLUÇÃO ALCOOLICA-SOLUÇÃO TOPICA 0,5% 100ML	FRASCO	300	25,00	R\$ 7.500,00
35	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE 13 LITROS * CAPACIDADE: 13L;* FABRICADO EM PAPELÃO ONDULADO E REFORÇADO INTERNAMENTE COM PAPELÃO COURO;* DESCONECTADOR DE AGULHA -20 UN CADA	PACOTE	700	15,00	R\$ 10.500,00
36	COMPRESSA COM EMULSÃO DE PETROLATUM DE 7,6CM X 7,6CM EM ENVELOPE COM 1 UNIDADE CURATEC	UNIDADE	200	6,00	R\$ 1.200,00
37	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 CM, ESTÉRIL, 13 FIOS POR CM² ENVELOPE CONTENDO 5 OU 10 UNIDADES 7,5CM X 7,5CM	PACOTE	500	60,00	R\$ 30.000,00
38	COMPRESSA GAZE HIDRÓFILA 7,5X7,5 NÃO ESTÉRIL C/500UN- (09-FIOS/ÍRIS)-PCT COM 10 UM - FIOS 100% ALGODÃO, ALVEJADAS E ISENTAS DE IMPUREZAS, SUBSTÂNCIAS GORDUROSAS, AMIDO, CORANTES CORRETIVOS E ALVEJANTES ÓPTICOS; - NÃO SOLTAM FIAPOS, POIS POSSUEM ACABAMENTO LATERAL EM TODA A SUA EXTENSÃO; - COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA; - CONFECCIONADA COM 09 FIOS; - TAMANHO NOMINAL: APROXIMADAMENTE DE 7,5 X 7,5 CM; - 8 DOBRAS;	PACOTE	20	10,00	R\$ 200,00



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



39	CONJUNTO DE MÁSCARA PARA MICRONEBULIZAÇÃO ADULTO MÁSCARA COM PEQUENAS ABERTURAS, O QUE EVITA A CONCENTRAÇÃO DE GÁS CARBÔNICO EM SEU INTERIOR; - COM EXTENSOR TRANSPARENTE DE 1,5M; - COPO GRADUADO DE 5ML A 15ML.	UNIDADE	50	20,00	R\$ 1.000,00
40	CONJUNTO DE MÁSCARA PARA MICRONEBULIZAÇÃO INFANTIL MÁSCARA COM PEQUENAS ABERTURAS, O QUE EVITA A CONCENTRAÇÃO DE GÁS CARBÔNICO EM SEU INTERIOR; - COM EXTENSOR TRANSPARENTE DE 1,5M; - COPO GRADUADO DE 5ML A 15ML.	UNIDADE	50	18,00	R\$ 900,00
41	CURATIVO ABSORVENTE ADESIVO HIPO-ALÉRGICO C/500UN STOPPER (BEGE)	CAIXA	2000	20,00	R\$ 40.000,00
42	CURATIVO AQUACEL AG+ EXTRA 10CM X 10CM CAIXA C/10TIPO: ESTÉRIL ANTIMICROBIANO DE HYDROFIBER COM PRATA E FIBRA DE REFORÇO TAMANHO: 10CM X 10CM	CAIXA	50	80,00	R\$ 4.000,00
43	CURATIVO BANDAGEM ADESIVO HIPO-ALÉRGICO KIDS C/500UN	CAIXA	3000	18,00	R\$ 54.000,00
44	CURATIVO CARVÃO ATIVADO COM PRATA 10,5X10,5CM CX C/10 - CASEX	CAIXA	20	300,00	R\$ 6.000,00
45	CURETA MEYHOEFER AURICULAR 13 CM	UNIDADE	10	140,00	R\$ 1.400,00
46	DESINFETANTE QUARTENÁRIO . SOLUÇÃO AQUOSA À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO 0,68%. FRASCO 5 LITROS.	FRASCO	70	75,00	R\$ 5.250,00
47	EQUIPO NUTRIÇÃO ENTERAL ESCALONADO. ESTÉRIL. FABRICADO EM PVC FLEXÍVEL. POSSUI PONTA PERFURANTE COM TAMPA PROTETORA, CÂMARA DE GOTEJAMENTO	UNIDADE	500	3,00	R\$ 1.500,00
48	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL BRANCO 5 CM X 4,5 M CREMER OU SIMILAR APRESENTAM BORDAS SERRILHADAS QUE FAVORECEM O CORTE ORIENTADO EM AMBOS OS SENTIDOS; TAMANHO 5 CM X 4,5 M; -ESPARADRAPO BRANCO;PRODUTO IMPERMEÁVEL; - COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO	UNIDADE	100	20,00	R\$ 2.000,00
49	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL BRANCO 10CM X 4,5M IMPERMEÁVEL;COR: BRANCO;TAMANHO: 10CM X 4,5M;- CREMER OU MARCAR SIMILAR	UNIDADE	400	30,00	R\$ 12.000,00



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



50	EXTENSORFIX TAMANHO 0,60	UNIDADE	500	35,00	R\$ 17.500,00
51	FITA ADESIVA LISTRADA PARA AUTOCLAVE	UNIDADE	400	10,00	R\$ 4.000,00
52	FITA MÉTRICA 1,5 METROS CONFECCIONADA EM FIBRA DE VIDRO - 1,50M DE COMPRIMENTO - 1,6CM DE LARGURA - PONTAS FINALIZADAS EM METAL PARA GARANTIR MAIOR DURABILIDADE	UNIDADE	30	11,00	R\$ 330,00
53	FITA MICROPORE BRANCA HIPOALÉRGICA P/ PELES SENSÍVEIS (10CMX4,5M)	ROLO	400	10,00	R\$ 4.000,00
54	FIXADOR CITOLÓGICO 100 ML	FRASCO	80	18,00	R\$ 1.440,00
55	FORMOL LIQUIDO 100% TAMPONADA PARA PRESERVAÇÃO CELULAR TECIDUAL PARA BIÓPSIA - 1 LITRO FRASCO 1 LITRO	FRASCO	20	25,00	R\$ 500,00
56	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL. CAPACIDADE DE 500 ML. TAMPA COM MEMBRANA PARA PERFURAÇÃO DO EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL. ESCALA GRADUADA.	FRASCO	500	10,00	R\$ 5.000,00
57	GEL CICATRIZANTE COM ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO SAF-GEL 85G	UNIDADE	100	33,00	R\$ 3.300,00
58	GEL PARA ECG 5 LITROS COMPOSIÇÃO: CARBÔMERO, ÁGUA PURIFICADA, CONSERVANTE, UMECTANTE, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, ELETRO-CONDUTOR E CORANTE. ISENTO DE SAL (NACL).	GALÃO	50	75,00	R\$ 3.750,00
59	GLICERINA BIDEDESTILADA HIDRATANTE (1000ML)	FRASCO	50	65,00	R\$ 3.250,00
60	HIDROGEL POMADA	UNIDADE	200	60,00	R\$ 12.000,00
61	HIPOCLORITO SÓDICO 1% GALÃO 5 LITROS	GALÃO	50	50,00	R\$ 2.500,00
62	INDICADOR BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVE EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	CAIXA	80	50,00	R\$ 4.000,00
63	KIT DIU ESTÉRIL DESCARTÁVEL KIT COMPOSTO POR:• 1 ESPÉCULO VAGINAL TAMANHO M, COM PARAFUSO PREVIAMENTE ROSQUEADO• 1 PINÇA CHERON EM POLIESTIRENO, DE 24,5CM DE	KIT	300	260,00	R\$ 78.000,00



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



	COMPRIMENTO• 1 PINÇA POZZI EM RESINA DE ENGENHARIA, PONTA FINA, COM 26,5CM DE COMPRIMENTO• 1 HISTERÔMETRO EM POLIESTIRENO, COM HASTE CENTIMETRADA E STOPPER, COM 25 CM DE COMPRIMENTO;• 1 TESOURA LONGA PONTA CURVA, EM LIGA METÁLICA, DE 25 CM DE COMPRIMENTO;• 1 PAR DE LUVAS DE LÁTEX DE PROCEDIMENTO ESTÉRIL, TAMANHO MÉDIO;• 10 COMPRESSAS DE GAZE, 11 FIOS, COM DIMENSÕES DE 7,5CM X 7,5CM DOBRADA. • 1 CAMPO PARA COBERTURA DE MESA, SSMMS, 100% POLIPROPILENO LAMINADO EM POLIETILENO, ABSORVENTE, IMPERMEÁVEL, GRAMATURA DE 50G/M2 COM 60 CM X 60 CM DE COMPRIMENTO. TODOS OS COMPONENTES SÃO EMBRULHADOS NO CAMPO CIRÚRGICO, NO FORMATO “ENVELOPE”, DE MODO QUE PERMITE A ABERTURA NA TÉCNICA ASSÉPTICA.					
64	KOLLAGENASE 0,6U/G POMADA DERMATOLÓGICA 30G	UNIDADE	200	30,00	R\$ 6.000,00	
65	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO CARBONO Nº 11 ESTÉRIL CONFECCIONADAS EM AÇO CARBONO; - ESTERILIZADAS POR RADIAÇÃO DE COBALTO; - GRANDE RESISTÊNCIA À CORROSÃO E PERDA DE AFIAÇÃO; - EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO; - MANTEM-SE ESTÉREIS PRESERVANDO A INTEGRIDADE ASSÉPTICA DO PRODUTO; - APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	20	70,00	R\$ 1.400,00	
66	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO CARBONO Nº 14 ESTÉRIL CONFECCIONADAS EM AÇO CARBONO; - ESTERILIZADAS POR RADIAÇÃO DE COBALTO; - GRANDE RESISTÊNCIA À CORROSÃO E PERDA DE AFIAÇÃO; - EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO; - MANTEM-SE ESTÉREIS PRESERVANDO A INTEGRIDADE ASSÉPTICA DO PRODUTO; - APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	20	60,00	R\$ 1.200,00	
67	LÂMINA VIDRO MICROSCOPIA (26 X 76)MM FOSCA LAPIDADA 50 UNDS	CAIXA	100	20,00	R\$ 2.000,00	
68	LUGOL 2%	FRASCO	20	95,00	R\$ 1.900,00	



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



69	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO 7.5 LATEX;ESTÉRIL;FABRICADA EM LÁTEX NATURAL;FORMATO ANATÔMICO;ANTIDERRAPANTE;LUBRIFICADA COM PÓ BIO- ABSORVÍVEL;APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A);ATÓXICA E APIROGÊNICA;DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO;	UNIDADE	400	100,00	R\$ 40.000,00
70	LUVA DE PROCEDIMENTO 50 PARES- TAM: G	CAIXA	250	100,00	R\$ 25.000,00
71	LUVA DE PROCEDIMENTO 50 PARES- TAM: M	CAIXA	400	100,00	R\$ 40.000,00
72	LUVA DE PROCEDIMENTO 50 PARES- TAMNHO P	CAIXA	400	100,00	R\$ 40.000,00
73	LUVA DE PROCEDIMENTO 50 PARES- TAMNHO PP	CAIXA	400	100,00	R\$ 40.000,00
74	MÁSCARA BRANCA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL TRIPLA CAMADA BARREIRA PROTETORA HIPOALERGÊNICA COM ELÁSTICO NA ORELHA CLIPE NASAL CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	2000	15,00	R\$ 30.000,00
75	MASCARA RESPIRADORA PFF2 3M AURA 9320 + BR CLASSE PFF-2 (S) / N95 - CA: 30592 - TIPO DE RESPIRADOR: 3 PAINÉIS - COR: BRANCO - SISTEMA ANTIEMBAÇANTE: EVITA O EMBAÇAMENTO DOS ÓCULOS DE SEGURANÇA. - ELÁSTICOS NA COR BRANCA: INDICAM O TIPO DE FILTRO (PFF-2). - SEM VÁLVULA- EMBALADO INDIVIDUALMENTE: HIGIÊNICO E FÁCIL DE ARMAZENAR E MANUSEAR. BRANCA - KIT 10 UNIDADES	PACOTE	80	150,00	R\$ 12.000,00
76	MEDIDOR DE PRESSÃO AUTOMÁTICO DIGITAL BRAÇO CIRCUNFERÊNCIA DA BRAÇADEIRA: ADAPTA-SE A UMA CIRCUNFERÊNCIA DE BRAÇO DE 220MM A 420MM - VÁLVULA DE LIBERAÇÃO AUTOMÁTICA DE PRESSÃO; - LIBERAÇÃO RÁPIDA DE AR: VÁLVULA DE LIBERAÇÃO AUTOMÁTICA; TAMANHO DA BRAÇADEIRA: APROXIMADAMENTE 146MM X 446MM (TUBO DA BRAÇADEIRA 600MM);		10	220,00	R\$ 2.200,00
77	MONITOR DE GLICOSE - ON CALL PLUS II	UNIDADE	100	75,00	R\$ 7.500,00



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



78	ÓLEO AGE PARA CICATRIZAÇÃO DE FERIDAS E ESCARAS FRASCO 200 ML	FRASCO	800	15,00	R\$ 12.000,00
79	OTOSCÓPIO PENSCOPE • LÂMPADA A VÁCUO DE 2,7V; LENTE DE AUMENTO DE 2,5 VEZES; SISTEMA SELADO PARA OTOSCOPIA PNEUMÁTICA; ESTRUTURA EM PLÁSTICO RÍGIDO REFORÇADO EM FIBRA DE VIDRO; ACOMPANHA 10 ESPÉCULOS REUTILIZÁVEIS E AUTOCLAVÁVEIS 2 DE CADA TAMANHO: 2MM, 2,5MM, 3MM, 4MM, 5MM;	UNIDADE	8	480,00	R\$ 3.840,00
80	PAPEL LENÇOL HOSPITALAR 70 CM X 50 CM. CAIXA COM 10 UNIDADES	CAIXA	200	180,00	R\$ 36.000,00
81	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO 20 CM X 21 CM COM 1000 FOLHAS	PACOTE	1000	30,00	R\$ 30.000,00
82	PINÇA ANATÔMICA RETA CONFECCIONADA EM AÇO INOX- 12 CM	UNIDADE	25	32,00	R\$ 800,00
83	PLACA DE CURATIVO ESPUMA E PRATA NÃO ADESIVO 10X10 CM. CAIXA CONTENDO 10 UNIDADES CURATIVO DE ESPUMA COM COMPLEXO DE PRATA PATENTEADO, COM AMPLO ESPECTRO ANTIMICROBIANO	CAIXA	50	100,00	R\$ 5.000,00
84	PLACAS DE CURATIVO ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO 10X10 CAIXA COM 10 UNIDADES	CAIXA	50	130,00	R\$ 6.500,00
85	PLACAS DE CURATIVO CARVÃO ATIVADO 10X10 CAIXA COM 10 UNIDADES	CAIXA	50	440,00	R\$ 22.000,00
86	PLACAS DE CURATIVO HIDROCOLÓIDE 10X10 CAIXA COM 10 UNIDADES	CAIXA	50	300,00	R\$ 15.000,00
87	POTE COLETOR UNIVERSAL PARA URINA ESTÉRIL 80ML	UNIDADE	500	1,50	R\$ 750,00
88	PROTETOR SOLAR FATOR 70 FRASCO 200 ML:	FRASCOS	250	50,00	R\$ 12.500,00
89	PVPI DEGERMANTE FRASCO 1 LITRO	FRASCO	100	65,00	R\$ 6.500,00
90	PVPI TÓPICO FRASCO 1 LITRO	FRASCO	100	80,00	R\$ 8.000,00
91	SABÃO LÍQUIDO NEUTRO FRASCO 5 LITROS	UNIDADE	40	60,00	R\$ 2.400,00



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



92	SERINGA DESCARTÁVEL 1 ML, ESTÉRIL, FABRICADA EM POLIPROPILENO INCOLOR, CORPO TRANSPARENTE – PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO NÍVEL DO MEDICAMENTO, SILICONADA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, ATÓXICA E APIROGÊNICA CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	100	60,00	R\$ 6.000,00
93	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML, ESTÉRIL, FABRICADA EM POLIPROPILENO INCOLOR, CORPO TRANSPARENTE – PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO NÍVEL DO MEDICAMENTO, SILICONADA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO • ATÓXICA E APIROGÊNICA CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	100	60,00	R\$ 6.000,00
94	SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML • ESTÉRIL • FABRICADA EM POLIPROPILENO INCOLOR • CORPO TRANSPARENTE – PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO NÍVEL DO MEDICAMENTO • SILICONADA • CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO • ATÓXICA E APIROGÊNICA CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	50	72,00	R\$ 3.600,00
95	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML • ESTÉRIL • FABRICADA EM POLIPROPILENO INCOLOR • CORPO TRANSPARENTE – PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO NÍVEL DO MEDICAMENTO • SILICONADA • CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO • ATÓXICA E APIROGÊNICA CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	50	30,00	R\$ 1.500,00
96	SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML • ESTÉRIL • FABRICADA EM POLIPROPILENO INCOLOR • CORPO TRANSPARENTE – PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO NÍVEL DO MEDICAMENTO • SILICONADA • CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO • ATÓXICA E APIROGÊNICA CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	100	40,00	R\$ 4.000,00
97	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 100 ML SOLUÇÃO INJETÁVEL CAIXA COM 80 UNIDADES	CAIXA	500	12,00	R\$ 6.000,00
98	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 250ML SOLUÇÃO INJETÁVEL CAIXA COM 48 UNIDADES	CAIXA	1000	12,00	R\$ 12.000,00
99	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 500ML SOLUÇÃO INJETÁVEL CAIXA COM 30 UNIDADES	CAIXA	1000	12,00	R\$ 12.000,00



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



100	SONDA URETRAL N° 12	UNIDADE	200	3,00	R\$ 600,00
101	SONDA URETRAL N° 10	UNIDADE	200	2,00	R\$ 400,00
102	SUPORTE PARA COLETOR PERFURO CORTANTE. CAP: 13 LITROS ACOMPANHADO DE DOIS PARAFUSOS DE DUAS BUCHAS. * DIMENSÕES - FRENTE: 27,5CM (MÍNIMO)-SUPORTE PARA COLETOR DE PERFURO CORTANTE DESCARPACK 13 LITROS. FABRICADO EM ARAME BTC. PODE SER USADO SOBRE UMA BANCADA OU FIXADO NA PAREDE. - ALTURA: 21,0CM (MÍNIMO) - PROFUNDIDADE: 23,2CM (MÍNIMO)	UNIDADE	40	60,00	R\$ 2.400,00
103	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL G-TECH DIGITAL DE TESTA SEM CONTATO - MEDIÇÃO DA TEMPERATURA CORPÓREA, AMBIENTES E SUPERFÍCIES	UNIDADE	40	60,00	R\$ 2.400,00
104	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL PARA AFERIÇÃO DE TEMPERATURA 100% RESISTENTE À ÁGUA DISPLAY LCD DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO ALARME DE FEBRE MEMÓRIA DA ÚLTIMA MEDIÇÃO DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO	UNIDADE	40	60,00	R\$ 2.400,00
105	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL RESULTADO EM ATE 1 MINUTOS, COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO E MEMORIA DA ÚLTIMA MEDIÇÃO À PROVA D'ÁGUA.	UNIDADE	50	60,00	R\$ 3.000,00
106	TERMOMETRO DIGITAL COM TEMPERATURA MAXIMA E MINIMA COM SENSOR EXTERNO E ALARME MARCA INCOTERM CONTAGEM DE UNIDADES 1 UNIDADE FONTE DE ALIMENTAÇÃO ALIMENTADO POR BATERIA COMPRIMENTO DO PRODUTO 10 CENTÍMETROS 100% RESISTENTE À ÁGUA DISPLAY LCD DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO ALARME DE FEBRE MEMÓRIA DA ÚLTIMA MEDIÇÃO DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO	UNIDADE	30	115,00	R\$ 3.450,00
107	TESOURA IRIS CURVA 12CM	UNIDADE	40	40,00	R\$ 1.600,00
108	TESOURA ÍRIS RETA 12 CM EM AÇO INOX.	UNIDADE	40	40,00	R\$ 1.600,00
109	TESTE INDICADOR BIOLÓGICO P/AUTOCLAVE C/10 TEST SP20 CLEANUP	CAIXA	200	50,00	R\$ 10.000,00



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



110	TIRAS PARA MEDIÇÃO DE GLICOSE CX C/50 UNIDADES ACCU-CHEK ACTIVE	CAIXA	400	120,00	R\$ 48.000,00
111	TOUCA DESCARTÁVEL EM 100% PROPILENO. NÃO ALÉRGICA; ATÓXICA; ELÁSTICO EM TODO O SEU PERÍMETRO; PRODUTO DESCARTÁVEL. CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES	PACOTE	1000	15,00	R\$ 15.000,00
112	VASELINA LIQUIDA FRASCO 1 LITRO	FRASCO	40	55,00	R\$ 2.200,00
113	ALGODÃO ROLO HIDRÓFILO 1 KG EXTRA-ABSORVENTE; MÁCIO; DERMATOLOGICAMENTE TESTADO- CREMER OU SIMILAR	ROLO	500	25,00	R\$ 12.500,00
114	TIRAS REAGENTES PARA TESTE DE GLICEMIA - ON CALL PLUS 50 TIRAS NA CAIXA	CAIXA	400	65,00	R\$ 26.000,00
115	KIT PAPANICOLAOU COMPLETO TAMANHO G DESCARTÁVEL KIT COMPOSTO POR: • 1 ESPÉCULO VAGINAL MODELO COLLIN; • 1 ESCOVA CERVICAL COM CERDAS NUM FORMATO LEVEMENTE CÔNICO, FABRICADA EM FIOS DE NYLON E HASTE PLÁSTICA, COM 18 CM DE COMPRIMENTO; • 1 ESPÁTULA DE AYRE, FABRICADA EM MADEIRA, DE 19 CM DE COMPRIMENTO • 1 CAIXA PORTA-LÂMINAS DE 2,8 CM X 8,4 CM, COM 1 LÂMINA DE VIDRO DE 2,5 CM X 7,5 CM E 1MM DE ESPESSURA, SENDO QUE APRESENTA UMA PEQUENA PARTE FOSCA DESTACADA PARA IDENTIFICAÇÃO DO PACIENTE; 1 PAR DE LUVAS EM EVA , TAMANHO ÚNICO.	KIT	150	100,00	R\$ 15.000,00
116	KIT PAPANICOLAOU COMPLETO TAMANHO M DESCARTÁVEL KIT COMPOSTO POR: • 1 ESPÉCULO VAGINAL MODELO COLLIN; • 1 ESCOVA CERVICAL COM CERDAS NUM FORMATO LEVEMENTE CÔNICO, FABRICADA EM FIOS DE NYLON E HASTE PLÁSTICA, COM 18 CM DE COMPRIMENTO; • 1 ESPÁTULA DE AYRE, FABRICADA EM MADEIRA, DE 19 CM DE COMPRIMENTO • 1 CAIXA PORTA-LÂMINAS DE 2,8 CM X 8,4 CM, COM 1 LÂMINA DE VIDRO DE 2,5 CM X 7,5 CM E 1MM DE ESPESSURA, SENDO QUE APRESENTA UMA PEQUENA PARTE FOSCA DESTACADA PARA IDENTIFICAÇÃO DO PACIENTE; 1 PAR DE LUVAS EM EVA , TAMANHO ÚNICO.	KIT	300	100,00	R\$ 30.000,00
117	KIT PAPANICOLAOU COMPLETO TAMANHO P DESCARTÁVEL KIT COMPOSTO POR: • 1 ESPÉCULO VAGINAL MODELO COLLIN; • 1 ESCOVA CERVICAL COM CERDAS NUM FORMATO LEVEMENTE CÔNICO, FABRICADA	KIT	200	100,00	R\$ 20.000,00



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



	EM FIOS DE NYLON E HASTE PLÁSTICA, COM 18 CM DE COMPRIMENTO; • 1 ESPÁTULA DE AYRE, FABRICADA EM MADEIRA, DE 19 CM DE COMPRIMENTO • 1 CAIXA PORTA-LÂMINAS DE 2,8 CM X 8,4 CM, COM 1 LÂMINA DE VIDRO DE 2,5 CM X 7,5 CM E 1MM DE ESPESSURA, SENDO QUE APRESENTA UMA PEQUENA PARTE FOSCA DESTACADA PARA IDENTIFICAÇÃO DO PACIENTE; 1 PAR DE LUVAS EM EVA , TAMANHO ÚNICO.				
118	ELETRODO ECG ADULTO SENSOR DE PRATA PACOTE COM 50	PACOTE	1000	20,00	R\$ 20.000,00

O valor de referência é de R\$ [REDACTED] ([REDACTED]).